DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMO. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

INDICAÇÃO Nº 1458/2025
Indica a contratação de médicos ginecologistas e
ampliação do acesso a consultas na rede
municipal de saúde.

O Vereador que esta subscreve,

Considerando que, o vereador que subscreve foi procurado por diversas

pacientes da cidade de Leme que relatam grandes dificuldades em conseguir consultas

com médicos ginecologistas na rede municipal. Esse problema tem sido recorrente em

várias Unidades de Saúde, com destaque para a Unidade do bairro São Manoel, onde a

demanda é elevada e a oferta insuficiente.

Considerando que, a falta de acesso a essa especialidade compromete o

acompanhamento da saúde da mulher, prejudicando ações preventivas, diagnósticos

precoces e tratamentos adequados. Tal situação expõe as pacientes a riscos maiores e

à demora em cuidados que deveriam ser básicos e garantidos pelo sistema de saúde.

Considerando que, a viabilidade da contratação de mais profissionais

ginecologistas e promoção da ampliação das agendas de consultas, garantindo o

atendimento digno e ágil às mulheres que dependem da rede pública é fundamental

para dar mais dignidade e qualidade no atendimento às mulheres.

INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que determine a Secretaria de
Saúde a necessidade de adotar medidas urgentes para contratação de médicos
ginecologistas, bem como ampliar a oferta de consultas nesta especialidade em toda a
rede municipal de saúde.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 22 de setembro de 2025.

DAVID PEDRÃO DA SILVA
Vereador

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br